事業継続と法環境研究会 2015 年度 第 2 回会合 （議事録）

１．会合概要

(1) 開催⽇時  2 回：2015 年 9 ⽉ 17 ⽇(⽊) 18：00‐20：00

(2)  場所  所在地：東京都港区⻄新橋 2‐11‐5 TKK ⻄新橋ビル７階

    会場名：シーマ・ラボ・ジャパン株式会社会議室 およびスカイプ

(3) 今回の議⻑役：森

(4) 議事録作成者：上⽥

(5) 今回の幹事：森

(6) 出席者：6 名   ⽋席者：5 名

出席メンバー  出席メンバー  オブザーバー など

1.  座⻑  森 健    8.  畠⽥ 孝⼦  (⼤阪)

2.  副座⻑  上⽥悦久    9.  前⽥ もろび

3.  井上 修⼀  X    10.  志⽅ 宣之  X

4.  ⼩友 修    11.  及川 学

5.  ⼩⼭ 和博 X    12.

6.  篠原 秀⼀    13.

7.  杉原 利典  (⼤阪)    14.

(7) 主要な決定事項

①次回開催⽇時と発表担当者を確認。

(8) 次回開催予定

① 開催⽇時：3 回 2015 年 10 ⽉ 29 ⽇（⽊）：18：00‐19：30（予定）

② 場所  所在地：東京都港区⻄新橋 2‐11‐5 TKK ⻄新橋ビル

    会場名：シーマ・ラボ・ジャパン株式会社

③ テーマ：雪害の発表（篠原さん）

  (9) 配付資料

配布済みの書式で、「⾵⽔害のまとめ」を配布。

２．議事内容

(1) ⾵⽔害（台⾵・ゲリラ豪⾬など）

井上⽒と上⽥でまとめた結果を、上⽥から説明。

⾵⽔害でも関連する法律が多くあり、整理も簡単ではない。

気象警報の種類も多くあり、それぞれの危険度を理解しないと、対応できない。

警報と避難指⽰などとの関連を整理して理解する必要がある。

事前、発災、避難、復旧の時点で、適応法律が変わる。

３．次回の討議

（１）討議予定テーマ

第１回 8 ⽉ 20 ⽇（⽊） 活動計画確認

第 2 回 9 ⽉ 17 ⽇（⽊） ⾵⽔害発表、井上/上⽥、9/17

第３回 10 ⽉ 29 ⽇（⽊） 豪雪発表、篠原、10/29

第４回 11 ⽉ 19 ⽇（⽊） ⽕⼭噴⽕発表、志⽅、11/19

第５回 12 ⽉ 10 ⽇（⽊） テロ発表、⼩友/前⽥、12/10

第６回 1 ⽉ 20 ⽇（⽊） 情報セキュリティ発表、森、1/21

第 7 回 2 ⽉ 18 ⽇（⽊） 地震/感染症発表、⼩⼭/及川、2/18

第 8 回 3 ⽉ 10 ⽇（⽊） まとめ

４．その他

なし

以上